

pożądanej zgody wiodące — wszedł z nimi w rokowania, a o rezultacie takowych złożył komitetowi wyborczemu sprawozdanie.

Wychodząc zaś w dalszej konsekwencji z zastrzeżeń, iż wobec powyższej rezolucji — nie można komitetu wykonawczemu na chwilę pozostawić bez pewności co do osoby kandydata, postanowiono jednomyślnie kandydaturę Jana Szeptyckiego, który pochodzi z starodawnej rodziny ruskiej — znany jest w tutejszym, jak i sąsiednich powiatach, a niemniej i w całym kraju; jako były poseł na sejm krajowy i do Rady państwa, cieszy on się tu powszechnym zaufaniem, a kandydatura jego będzie niewątpliwie bardzo dobrze przyjęta.

Korespondencje.

Wiedeń 8. marca.

(Z komisji szkolnej. Sprawa indywiduacji. Skargi na ucisk narodowy.)

(R.) Zależy na tem bardzo prawicy, aby nowa szkoła jeszcze przed Wielkanocą przysłała pod obrady Izby postów i uchwaloną została. Ławo to pojąć, zważywszy, jaką agitację prowadzą nieprzyjaciele noweli, Niemcy. Niebezpieczniejszą jest wszakże agitacja Młodoczechów. Rosnie ona z dniem każdym, a jeżeliby chcieli odroczyć obrady na później, to kto wie, czyby się nie podniosły nowe trudności, któreby mogły znieważać wszelkie dotychczasowe zabiegi. Nie należemy do bezwzględnych przyjaciół noweli szkolnej, cenimy ją jednak bardzo z powodu stanowiska, jakie na daje autonomii naszego kraju i dla tego radzimy, aby istnienie jej jak najrychlej zostało zapewnione, a to tembardziej, że już w samej procedurze leży wiele trudności, które nielatwo pokonać. Nowela, uchwalona przez Izbę panów, musi być w Izbie postów przyjęta w całości, gdyż każda zmiana grozi odroczeniem w Izbie wyższej, a przynajmniej odwołką. Zgad znajdują się czasem członkowie prawicy w najfajszyszym położeniu. Jest np. wiele punktów specjalnych, które słusznie zważają członkowie lewicy; prawica może służyć zarzutom i głosować nieodpowiadając na nie.

Na wtorkowym posiedzeniu komisji szkolnej rozpoczęto rozprawę szczegółowo nad nowelą. Lewica, jak zwykle, ze złą wiarą wyszukiwała niemożliwe trudności, byleby przewlec debatę; wyszukiwano źle umieszczonych przecinków, walczono zacięcie przeciw niedokładnościom gramatycznym. Jeden chciał, żeby naukę gimnastyki (nie tylko pokojowej) zrobić obowiązkową dla dziewcząt... Na uwagę jednak zasługują przedewszystkiem przemówienie p. Haasego. Wspominałszy już, że p. Haase był w Lwowie, i zna doskonale język polski. Prócz tego jeszcze i dzisiaj mówi na Słazku polskie kazania, zna wyborne polską literaturę szesnastego wieku, a nawet zajmuje się wydawaniem w polskim języku. On to wydał „Postyllę” Grzegorza z Żarnowa, a obecnie wydaje protestanckie kazania Reja. Zaczął on opowiadać, jak to ładnie umiemy w Prusach germanizować ludność polską, jak to tam w polskich szkołach wykładano językiem jest język niemiecki, jak dzieci uczą się jak papugi wyrazów niemieckich, tak, że później wyszedłszy ze szkoły, nie znają dla pojęć oderwanych wyrazów polskich i muszą się postugiwać niemieckimi — a wytrzymawszy w ten miły sposób komisję z 10 minut, raczył wrzeszcze oświadczyć, że to jest barbarzyństwo, że onby sobie wstosunkami austriackich wcale tego nie życzył; chciałyby jednak dać działwie sposobność nauczania się w szkole niemieckiego języka. W tym duchu postawił więc poprawkę, która jednak odrzuconą została.

Na porządku obrad komisji budżetowej stoi już sprawa indemnizacji. Sprawozdawcą wybrany p. Zeithammer, jeden z najznakomitszych członków klubu czeskiego, sławny publicysta, znakomity mówca, człowiek spokojny lecz niezwykłej bystrości umysłu. Oczyszczył, iż dla każdego Polaka byłoby niepodobniestwem być w Izbie ordynikiem sprawy, na którą Sejm przystał niejako z przymusu tylko pod naciskiem przykrzych okoliczności. P. Zeithammer zażądał sprawozdania komisji sejmowej, ażeby takowe przedłożyła na język niemiecki i rozdała pomiędzy członków Izby.

Wbrew najoczywistszej prawdzie będą ntrywać ze strony lewicy, że ugoda ta, w której Galicja, pod naciskiem rządowych wniosków wstępując części praw swoich, jest darowizną wielomilionową dla Galicji i gdyby wskutek tego Rada państwa na ugode nie przystała — mniejsza o to, zaskodziłaby chyba skarbowi państwa, a kraj będzie się pocieszał myślą, iż są jeszcze sędziowie w Austrii. Byłoby nader pożądanem, ażeby dla zaznajomienia Rady państwa z pewną poważną opinią w kraju mowa p. Romanowicza, miana w Sejmie, została przedłożoną na język niemiecki i rozdana w Izbie.

Zdaje się, iż delegacja polska będzie głosiła w duchu uchwał Sejmu galicyjskiego.

Wczoraj załatwiono w Izbie pozycję budżetu „ministerstwa oświaty.” Jak od trzech lat regularnie, tak i w tym roku odbył się przy tej sposobności rodzaj widowiska w Izbie, który dobrą stanowi ilustrację do naszych stosunków. Wszystkie narodowości narzekają na ucisk, a najgłośniej czynią to Niemcy, choć jest rzeczą niezawodną, iż we wszystkich kierunkach mają stanowisko dominujące, choć język ich jest urzędowym w większej części Przedlitawii, chociaż np. w Galicji w wewnętrznym służbie kolei i poczt używa się języka niemieckiego, choć dotychczas w języku niemieckim wydają się estetyczne bilety jazdy z napisem np. ze Stanisławowa nach Leberd.

Z mów postów czeskich, a mianowicie p. Adama — i wytrawnej mowy p. Kwiczyły wynika, że p. minister oświaty jeszcze nie raczył stanąć na stanowisku, które rządowi jest wskazane i czują o opiekę otacza wpływy niemieckie w Czechach, choćby tym sposobem miał doprowadzić Czechów do szalonej opozycji...

Za czasów, kiedy obecna większość była jeszcze młodą, miały miejsce podobne rzeczy w zakresie ministra finansów. Zdawało się, iż p. Chertek, ówczesny minister finansów, byłby popierany przez mniejszość, a zwalczany przez większość. To też pojechał do Pragi na dyrektora skarbowej dyrekcji. Niedawno temu wydawało się w izbie, iż członkowie lewicy bronią narodowościowej polityki p. Conrada, a prawica ją zwalcza. Dobra to ilustracja do ucisku narodowości niemieckiej.

Rada państwa.

Wiedeń 9. marca. (Telegr.) (Z Izby deputowanych.) Sturm protestuje przeciw postępowaniu prawicy przy wczorajszym wyborze mówców ję-

ralnych, przez co mniejszość ma być pozbawiona głosu.

Minister oświaty omawiając zaproponowaną rezolucję, podług której rozporządzenia, wydane dla uczniów słoweńskich w szkołach średnich w Krainie mają być zastosowane także i w innych krajach, zamieszkałych przez Słoweńców, twierdzi, że sama forma tej rezolucji jest już taką, iż rząd nie może jej traktować serio. Rozporządzenia te, o ile tyczą się one Krainy, mają historyczną podstawę; ale żądanie, aby je zastosować w innych krajach, wymaga przynajmniej odpowiedniejszej formy. Minister zwraca uwagę Izby, że przedewszystkiem baczny trzeba na naukę, a potem dopiero na język. Utworzenie klas równoległych podług różnicy językowej powiększyłoby tylko trudności, a projekt taki możnaby uwzględnić dopiero wtedy, gdyby zresztą stało się zadość wszystkim warunkom. Kompetentnymi zaś organami dla oceny tych warunków są reprezentacje krajowe i krajowe władze szkolne.

Moro uważa rezolucję tę, co do Karantni, za zbyt czynną.

Coronini proponuje do rezolucji tej dodatek na rzecz języka włoskiego w szkołach średnich w krajach nadbrzeżnych.

Vitezich proponuje rezolucję w sprawie języka kroackiego w gimnazjum rządowym w Pazynie.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiali: Tonkli, Wurmbbrand i Wosniak, głównie w przedmiocie szkół słoweńskich w Gorycji; po odpowiedzi sprawozdawcy Jireczka i jenerałego sprawozdawcy hr. Clama, tytuł „Szkoły średnie” przyjęto.

W końcu dyskusji przemawiało kilku mówców usilnie za zaprowadzeniem szkół przemysłowych. Tytuł XVI przyjęto. Następuje posiedzenie jutro.

Z Wiednia piszą do Reformy: W obradach nad nową ustawą o towarzystwach akcyjnych komisja jednomyślnością głosów prawicy i lewicy oświadczyła się za zdaniem p. Hausnera, że paragraf 11. stanowiący, iż władze rządowe mogą rozwiązać towarzystwo akcyjne, jeśli np. rząd dotrzymanie w niem nieprzychylnym mu tendencji politycznych, odrzuć należy. Go do 1860 zaś, wedle którego bilansowanie byłoby połączone z różnymi szukaniami, komisja również jednomyślnie postanowiła wysłuchać wprzód znawców, zanim o paragrafie tym poweźmie uchwałę; a do powołania tych znawców upoważniła pp. Hausnera i Gompersa. — Rada pomownicza, dodana ministerstwu handlu dla spraw pocztowych kas oszczędności, odbywszy niedawno pierwsze posiedzenie swe, uchwaliła na wniosek Hausnera uczynić ministrowi przedstawienie przeciw zbyt biurokratycznemu urządzeniu kas rzeczonych. Między innymi zgodzono się na zdanie p. Hausnera, że pocztowe kartki oszczędności mają być przyjmowane nie tylko raz w tygodniu, lecz trzy razy.

W wojskowej komisji Izby poselskiej, jak zwykle, poseł Chrzanowski ki czuwa nad interesami biednej ludności. Na jego wniosek uchwaliła komisja poprawkę do § 7 ustawy o obronie krajowej w tym duchu, że landweryści powinni już w roku poprzednim być zawiadomieni, iż w roku przyszłym wypadnie im stanąć do ćwiczeń wojskowych. Dotychczas otrzymują zawiadomienie to tak krótko przed ćwiczeniami, że muszą opuścić dom i gospodarstwo bez należytego przygotowania się na miesięczny pobyt po za domem. Na poprawkę tę rząd się zgodził. Natomiast sprzeciwia się innej, według której landweryści odbywaliby ćwiczenia nie w batalionie, do którego należą miejscowości ich przynależności, lecz w batalionie tej miejscowości, w której chwilowo przebywają. Oszczędziłoby to landweryzom nieraz dalekich podróży. Rząd, nie zgadzając się na to ze względu na organizację wojskową, przystał jednak na trzecią poprawkę, mianowicie do § 8, według której do kontroli przynajmniej mają landweryści stawać tylko w okręgu swego miejsca pobytu, a nie przynależności.

Komisja Izby do zmiany ustawy o patentach na wynalazki, rozpoczęła na serio obrady. Jestto sprawa i dla nas ważna. Dotąd ustawa patentowa jest tylko fiskalna, wynalazca opłaca taksy i on odpowiada za nowość patentu, rząd w to nie wchodzi. Zgad kolizje i małe znaczenie w ogóle patentów (przywilejów) austriackich. W Niemczech, w Ameryce, przechodzą podania o patent przez ściśle badania rządowych rzeczoznawców. Ta zasada zyska zdaje się i tutaj ogólne poparcie, oraz druga, żeby spory patentowe należały do kompetencji sądów, nie zaś władz politycznych. Rychło sprawa ta załatwiona nie będzie, gdyż jest w ugodzie z Węgrami zastrzeżona w tej mierze jednolitość, więc oba parlamenty i w Wiedniu i w Peszcie muszą uchwalić jednobrzmiącą ustawę, co znowu wymaga poprzedniego porozumienia się obu rządów. Komisja wybrała fachowy podkomitet, do którego wchodzi dr. Arnold Rapoport, poseł Izby handlowej krakowskiej. Podkomitet ma wypracować redakcję projektu.

Ziemie polskie.

Kijów 3. marca. (Kontrakty.) Wórd byłasem i wiru kontraktowego, może się mi uda wam przesłać te kilka słów ztąd, gdzie się obecnie na kilka tygodni skupia ruch handlowo-przemysłowy tutejszych trzech gubernji, a nawet szerokiego pasa lewego Zadnieprza, prawie po gubernję Charkowską. Trzeba bowiem wiedzieć, że tutejsze kontrakty, od czasu gdy na nich nie zawierają transakcyj co do sprzedaży dóbr ziemskich, jak to dawniej bywało, gdy kupno ziemi dozwolone było każdemu obywatelowi, z wyjątkiem nas, Polaków i katolików, przeniosły się z części miasta zwanej Padołem na ulicę Kreszczatik i straciły zapewne swój dawny charakter; stały się bowiem wyłącznie targiem cukrowym, oraz wszystkich artykułów, mających związek z tym przemysłem. On jeden rozwija się swobodnie, a dzięki nieporównanej urodzajności tutejszej gleby i prawdziwej umiejętności w prowadzeniu interesów fabrycznych, daje zadziwiająco rezultaty. Cukier i nic innego jak cukier we wszelkich postaciach, pantuje wszęchnadnie w Kijowie w czasie obecnego zjazdu; o nim tylko mówią, on jest jedynym celem, około którego skupiają się wszelkie interesa. Jeżeli posłyszysz czasem o jakim kontrakcie dzierżawnym, to z pewnością zawarty on jest dla rozszerzenia plantacyj buraków sąsiedniej fabryki. Jeżeli spotkasz się z poszukującym posady, a takich tu niestety coraz więcej, gdyż wszelkie posady rządowe zamknięte przed krajowcami, to napewno szuka on twej protekcji, aby się umieścić w jakimś zarządcie cukrowego towarzystwa akcyjnego, jako

rolnik-plantator, technik, fabrykant, lub oficyalista do rachunkowości kantorowej. Posady takowe są bardzo nieźle płatne, a przy szczególnych rezultatach kampanji fabrycznej zapewniają oprócz stałej pensji, dość znaczną tantiemę.

Obecnie wytworzyła się na rynku tutejszym nowa spekulacja, która weszłym jeszcze roku nie dochodziła do podobnych rozmiarów. Szalenie spekulują wszyscy, na akcje towarzystw fabrycznych. Nowe ogłoszenie praw żydowskich rzuciło wagę swobodnych kapitałów w tę spekulację. Akcje fabryk cukrowych notowane są na tutejszej giełdzie, jako najlepsze papiery handlowe, przechodzą z rąk do rąk w ciągu jednej doby, podnosząc się ciągle w cenie i dając wielkie i niespodziewane zyski swym posiadaczom. Ponieważ akcje te nie reprezentują rzeczywiście nic innego, jak udział w przedsiębiorstwach produkujących cukier pod wszelkimi jego postaciami, z konieczności muszą odnieść i tę nową spekulację do kategorii wszechwładnego cukru, który tu w Kijowie absorbuje wszystkie umysły. Nie pozostaje mi nic, jak wyrazić najgorętsze życzenie, aby wszystkie, zawierając podobne transakcje, doznawali uczciwa sędziwości, i żeby później nie uskarżali się na gorzyc, pochodzącą z uczucia zawiedzionej nadziei, bo przewidują niestety, że po rozjechaniu się tej masy osób zebranej na kontrakty, spekulacja ta niechybnie musi osłabnąć i akcje, dziś tak drogo opłacane, muszą opaść, zaledwie doszedłszy do cen właściwych zabezpieczonych im większą lub mniejszą żywotnością każdego interesu akcyjnego.

Nic wam nie donoszę o dywidendach na akcje, wypłacanych w czasie tych kontraktów przez różne towarzystwa akcyjne, choć śmiało zaręczyć mogę, że rozmiar ich może zadowolić najwybredniejszego finansistę. Ciekawych odsyłamy do sprawozdań giełdowych i do miejscowych dzienników kijowskich, które codziennie donoszą szczegółowo o przebiegu każdego ogólnego zebrania akcjonariuszów. Wyliczać lub podawać choćby krótkie szczegóły o tych posiedzeniach, przechodzi zakres zwykłej korespondencji. Przynajmniej jednak należy, że taka praca, sumiennie i wyczerpująco dokonana, byłaby może bardzo pożądaną, gdyż dałaby jasny pogląd o przemysle cukrowym naszych prowincyj. To tylko zapewnić mogę, że takie przedsiębiorstwa fabryczne, jak np. Spiszycze, Turków, Lewanda, Sokołówka i wiele innych równie dobrych, podwoiły już od dawna wartość swych akcji i na długie lata zabezpieczają swym uczestnikom znakomite zyski.

A jednak na czele zarządu tych fabryk stoją miejscowi obywatele, i cała ich administracja oszczędzona została z naleciałości undzielskiej. Widać więc, że mi przysumiennej pracy, uczciwości, wytrwałości i solidarności, które zaczynają się, chwala Bogu, przejawiać w naszym świecie przemysłowym, zdolni jesteśmy dobrze pokierować interesami fabrycznymi i obchodzimy się jakoś bez odrobiny pomocy, która dla wielu interesów przy ich zawarciu stała się fatalną. Przysłowie ludowe tutejsze powiada i bardzo słusznie, że „Hromada to wielkiy człowiek.” Rzeczywiście, wśród tej zasady wytworzyły się w kraju przedsiębiorstwa, zadziwiająco światłą żywotnością i dochodnością.

W czem bowiem każde towarzystwo akcyjne ma się różnić od tej właścicielskiej gromady, w której każdy mieszkaniec gminy, tak jak i każdy wspólnik przedsiębiorstwa akcyjnego, ma swój głos doradczy i stanowiący na ogólnym zebraniu.

W takich rzeczach widzimy jasno różnicę pomiędzy zarządami krajowymi i cudzoziemskimi. Gdy krajowcy, uwzględniając interesa Spółki, dokłada wszelkich starań dla ratowania przedsiębiorstwa, honorując ten mandat obywatelski, którym zostali przez zaufanych Spólników zaszczycony, obojętnie najczęściej dąży do tego, aby jednym uderzeniem tej potężnej maczugi rozwiązać gordyjski węzeł i doprowadzić interes do ruiny, a zatem do łatwiejszego nabycia przez osobę prywatną. Kapitał jest zawsze wszechwładny, jest on w stanie wywierać niestłuchany nacisk na interesa przemysłowe. Lecz z radością zaznaczamy, że widzimy u nas od niejakiemu czasu bardzo pocieszającą zmianę ku lepszemu pod tym względem, gdyż kapitały krajowe, stojąc na usługach przemysłu, paraliżują szkodliwe dążności undzielskie i na długo zapewne odejmą im zachcianki do czynności szkodliwych dla ogółu akcjonariuszów. Przemysł więc cukrowy, jedyny poważny w kraju tutejszym, coraz bardziej się wyzwala od wpływów zagranicznych, i jest nadzieja, że przy tak sprzyjających okolicznościach, jak obecne, śmiało zaznać kroczyc o własnych siłach.

Z Kijowa obecnie o niczem innym jak o cukrze pisać nie jestem zdolny, bo o nim tylko słyszę i wszyscy są nim zajęci. Dziś posiedzenie tutejszego Towarzystwa rolniczego, wlokącego swój mizerny, choć młodzieńczy żywot. Rząd odmówił temu towarzystwu subwencji na otwarcie wystawy rolniczej w Kijowie. Niemniej została ona uchwalona na sierpień br., a zarząd Towarzystwa rolniczego ma się udać do ofiarności publicznej swych członków. Zobaczymy co postanowili pod tym względem ogólnie zebranie. O zabawach nie wam nie donoszę, chociaż tu jeszcze karnawał, każdy z nas jest zanadto zajęty, aby się mógł swobodnie zabawom oddać. (Słowo warsz.)

KRONIKA.

Lwów dnia 10. marca.

Wiadomości osobiste. P. Marceł Misłowski otrzymał dzisiaj na uniwersytecie tutejszym stopień doktora praw. — P. Ignacy Schaitter, rodem z Reaszowa i Jan Mężyk, rodem z Olszyn w Galicji, otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopnie dr. w. w. z zakresu nauk lekarskich. — W Graeu zmarł pensjonowany generał-major Józef Cholewa Pawlikowski, w wieku lat 53. — W Halli zmarł w wieku lat 83 profesor Karol Witte, znany badacz Dantego. — Kasimierz Kosiński, weteran wojsk polskich (napoleoński) w wieku lat 86, zakończył życie d. 6. bm. w Warszawie. — W Warszawie zmarł dnia 7. bm. generał-lejtnant Sawicz, naczelnik artylerii warsz. okręgu wojennego. — Hr. Chambord, o którym wspominalismy, iż nabył dobra ziemskie w Galicji, oddawa, pismo Kur. Warsz., sympatyzował z narodowością naszą. Przed laty osiedlił w hrabia, zamieszkał w Gorycji, zył z miejscową kolonją naturalnych rodaków, reprezentowaną przez ks. Jabłonowski i hr. Krasińskich, a obracając się w polskim kręgu, już wówczas powiarył myśl, wprowadzoną dziś w wykonanie. Hr. Chambord od roku uczy się po polsku, jakkolwiek nie wiadomo, czy osiedle w Galicji na stałe. Obiega pogłoska, iż w zakładach przemysłowych, które w jego dobrach powstały, tylko krajowcy znajdują pomieszczenie.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele kate draalnym celebrować będzie sumę o godzinie 10. ka. kanonik Stankowski, a kazanie powie ks. Władysław. — W kościele OO. Dominikanów sumę o godzinie 10 1/2, będzie mied ks. Podlewski, a kazanie powie ks. Skatuba. — W kościele OO. Karmelitów sumę o godzinie 10 1/2, będzie mied ks. Marjan Spolski. — W kościele OO. Bernardynów sumę o godzinie 10 1/2, odprawi ks. Sabin Figus, a kazanie powie ks. Hipolit Smałowski, zaś podczas pasyjnego nabożeństwa o godzinie 5. po południu wypowie kazanie ks. Leon Trniewski.

Próbka urzędowego stylu polskiego. W poetowych księżkach oszczędności znajdujemy między innymi następujący ustep: „Tutaj podać można adres nie do miejsca zamieszkania i mieszkanka, pod którym doręczenia od urzędu pocztowych kas oszczędności mają być włożycielowi posyłane.”

Deputacja w sprawie ra. kat. kościoła fundacji znanej z dziejów naszego narodu rodziny Herbutów w Nowemmieście, której ks. Kasimierz Szkołki przewodniczył, przyjmowaną była we Wiedniu d. 8. bm. o godzinie 10 1/2, a rana przez cesarza bardzo łaskawie. Cesarz wypytował się deputacji szczegółowo o potrzeby tej świątyni i oświadczył, iż wszystko możliwe uczyni dla rzeczonoego kościoła.

Pod kołami pociągu utraciła życie właścianka Katarzyna Proć miedzy Oszystowem a Białą, w Tarnopolu. Zarządzono dochodzenie sądowo-karne przyczyny tego wypadku.

Usiłowane samobójstwo. W Krakowie wczoraj przed południem w jednym z hoteli usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z rewolweru Edward Francisek S., praktykant handlowy ze Lwowa. Zranionego odwieziono do szpitala św. Łazarza. W pokoju hotelowym, który zajmował, znalazono list jego, napisany do policji lwowskiej, w którym prosi, aby zawiadomio o śmierci rodzinej jego w Milówce.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z dnia 9. marca. Złożono w pol. srebrny segarek kryty, bilonikie zapamiętane w teatrze, portmonetkę ze złotą trzyszybką, dwiema srebrnymi 20-kopiejkami i kwotą 35 ct. — dotąd nie odebrane. — Zarząd tramwaju służył: brosz w złotej oprawie, składającą torbę podróżną z papierami adresowanymi: „Do dworu Wisków wielki” i sawiniatko w czarnej organtynie zawierające dziesięć białych i 4 kołnierzyki męskie — które to przedmioty zapamiętane zostały w wagonach w miesiącu lutym.

(J. D.) Kraków 9. marca. Na opróżnione dwie posady radców sądu krajowego w Krakowie powołani są w drodze przesilenia pp. Klemens Papłowski, rada sądu obw. w Wadowicach i Jędrzej Lubaszk, rada sądu obw. w Reaszowie — w drodze awansu na posady radców pp.: dr. Jan Prokop, tytułowany rada sądu kraj. w Krakowie; Jan Cholewka, sędzia pow. w Krzeszowicach; Józef Łachocki, sędzia pow. w Jasle i Walenty Tramiel, sekretarz sądu w Krakowie.

Rada miasta uchwaliła dziś statut Muzeum narodowego. Celem Muzeum będzie przedstawianie na zebranych okazach sztukę w Polsce w całym jej historycznym i bieżącym rozwoju. Muzeum starac się będzie o nabycie dzieł sztuki, oryginalnych, wykazujących koleje jej rozwoju w Polsce; o ile zaś nabycie oryginalne okaże się rzeczą niemożliwą, zastąpi je Muzeum za pomocą kopij, odlewów i rysunków. Wyłączone są z Muzeum wykopaliska przedmiotów przedhistorycznych, oraz pamiatki nie mające charakteru sztuki. Gmina miasta Krakowa pozostaje wyłączną właścicielką Muzeum narodowego. Wolno jednak czynionym dary lub zapisy na rzecz Muzeum narodowego poczynić zastrzeżenia względem praw własności przedmiotów przez siebie darowanych lub zapisanych, jednak tylko na przypadek rozwiązania Muzeum. Muzeum otwarte będzie stale dla publiczności. Fundusze administrowane przez gminę składają się: z sumy corocznie na ten cel przez gminę miasta Krakowa przesnaczonej się mającej, z zapomogi krajowej i państwowej, z darów i zapisów, z dochodów z opłat za wstęp do Muzeum. Do komitetu wchodzi: prezydent miasta jako przewodniczący i pierwszy wiceprezydent, jako jego zastępca; prezes Akademii umiejętności w Krakowie; dyrektor szkoły sztuk pięknych w Krakowie; konserwator zabytków pomnikowych w Krakowie; przewodniczący komisji historii sztuki w Akad. umiejętności; profesor archeologii w Uniwersytecie Jagiellońskim; profesor historii sztuki w Uniwersytecie Jagiellońskim; prezes lub delegat Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie; prezes lub delegat Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie; trzech radców miejskich delegowanych przez Radę; trzech malarze, dwaj rzeźbiarze i dwaj architekci. Delegaci z Rady wybrani do komitetu są: hr. Potocki Artur, dr. Faustyn Jakubowski i dr. Henryk Jordan.

Wicezorek członków Tow. prawniczego zapowiedziano na dzień 15. marca br., został odłożony z powodu nieprzewidzianych przeszkód na 7. kwietnia br. Stanisławów. Mieszczanin donosi: Dnia 4. bm. odbyło się walne zgromadzenie stowarzyszenia „Gwiazdy” wobec ek. komisarsa p. Jaguszewskiego. Na kuratorów wybrano na rok 1883 pp. Kopernickiego, Mroczkowskiego i Wanga. Na preseza dra Szydłowskiego, na zastępcę p. F. Lewickiego. Do wydziału zaś pp. Baczyńskiego, Bubaka, Dąbrowskiego, Grafa, Kordyssa, Sadkowskiego, Warszawskiego i Zachera. W Kaluszu żyje stary weteran z roku 1831, urodzony w 1799 w Derazynie, w gubernii Kamienieckiej Podolski, w powiecie Latyczowskim położonym, staruszek nazwiskiem Mateusz Warszalski, obecnie ślepy prawie, znajdując się w bardzo przykrem położeniu. Służył w 1830 r. pod chorągwią generała Kotyksi, a po rozbieniu korpusu pod Daszowem słęczył się swym swadronem z korpusem Dwernickiego, gdzie wszedł do 4. pułku ułanów.

Warszawa 8. marca. Tutejsze Towarzystwo wzajemnego kredytu obchodzić będzie w roku bieżącym 10-letni jubileusz działalności swojej. Z okazji tej uroczystości urzędnikom, którzy w tej instytucji pracują od jej założenia, wypłacono ma być gratyfikacja, wynosząca 25%, pensji rocznej, wszystkim zaś pónieżnie zaangażowanym, dane będzie premium, w sto sztuk 15%, od pensji. Przy tej sposobności notujemy, że w warszawskim Towarzystwie kredytowym miejskim istnieje chwałebny zwyczaj dawania każdemu urzędnikowi po wysłużeniu 10-letniego periodu gratyfikacji, równającej się połowie rocznej płacy.

Plany, dotyczące podniesienia naszej sceny, nie zyskały aprobaty w Petersburgu. Ministerstwo spraw wewnętrznych nie zatwierdziło projektu dyrekcji teatru, zaciągająca od dobrowlnych ofiarodawców bezprocentowej pożyczki 100,000 rubli sposobem pięcioletniego udziałów. Nie zyskał również aprobaty samiar wystawienia kosatem stowarzyszenia przemysłowców, dwóch gmachów frontowych na terytorjum teatralnem od strony ulic Wierszowej i Trebackiej, które to gmachy, według rzeczonoego projektu, miały s częścią dochodu amatorską wyłożone na budowę

kapitały (podobno 800,000 rubli) i z czasem przejść na własność dyrekcji. Natomiast wzięty został pod rozwagę obecny stan finansowy teatrów i jest nadzieja, że pomoc w tym względzie zostanie udzieloną.

Nowa kolej. Do Kur. Warsz. piszą z Łucka: „Prawdopodobnie z kontraktów kijowskich przywieziony kraży w tutejszej okolicy projekt budowy o własnych siłach, bez współudziału spekulantów, siedmiesięciu wiorat nowej drogi żelaznej, łączącej koleje Brzesko-Kijowską, a mianowicie stacją Kwerce, z nowobudującą się w Galicji linią Jarosław-Sokal Droga ta przechodziłaby przez Łuck, a w Samowoli, mającej Feliksa hr. Czackiego, położonej przy granicy, łączyłaby się z koleją galicyjską.”

Wystawa ornitologiczna, druga z rządu, będzie otwartą w salach „Gartenbaugesellschaft” we Wiedniu od 7. do 15. kwietnia. Program jej jest następujący: Wystawione być mogą 1. ptaki żyjące w egzemplarzach pojedynczych, lub w całych kolekcjach; 2. klatki, naczynia do picia i jedzenia, przedmioty do polowania i przysady do łapania; 3. gąsienice; 4. ptaki wypchane i 5. przysady naukowe.

Listy zgłaszające przedmioty winny być adresowane do 20. marca na ręce sekretarza Stowarzyszenia ornitologicznego dra Gustawa Hayeka III. Markaergerasse 3. z dołączeniem cen przedmiotu, jeżeli są przesnaczone na sprzedaż. Przedmioty przyjmowane będą do 3. kwietnia. Nagrody są następujące: 1. Medale państwowe, które będą udzielane tylko wystawcom krajowym; 2. medale Tow. złote; 3. srebrne i 4. brązowe; 5. dyplomy uznania. Każdy wystawca może otrzymać więcej nagród. Przedmioty niesprzedane odesłane zostaną przez komitet właścicielom.

Pociąg błyskawiczny miedzy Wiedniem a Paryżem kursować będzie regularnie z dniem 1. maja rb.

Wyprawa polska Rogoszińskiego do Afryki, data znów o sobie wiadomości z portu Santa Cruz na Teneryfie, do którego okręt jej „Eucja Małgorzata” sawinał 31. stycznia br. Opuszczając Madryt, uczestnicy wyprawy pożegnani zostali serdecznie przez mecenasa teje hr. Tysskiewicza, który jeszcze w ostatniej chwili przywoził na okręt sporo prowiantów na drogę, między innymi starą litewką i różne konserwy mięsne. Podróżnicy zwiidli wszelkie osobliwości Teneryfy, mianowicie wspaniałe ogród botaniczny, założony jeszcze pod koniec szesnastego stulecia, a zostający obecnie pod kierunkiem zdolnego botanika, Szwajcara, p. Wildpreta. Dn. 8. lutego wyprawa wyruszyć miała w dalszą drogę. Pobyt jej na Teneryfie z tego także względu nie był bezowocnym, iż wyprawa nabyła kilka cennych rzeczy, które przesłała do Warszawy i Krakowa. Najbliższymi jej stacjami przed Fernando-Po będzie Liberia i kraina Aszantów.

Fatalna choroba. Zmarły niedawno Ryszard Wagner przesładowany był całe życie przez Hebe 13. I tak: urodził się w r. 1813, umarł 13. lutego, litery jego imienia i nazwiska dają cyfrę 13, nareszcie fiasko „Tannhausera” w Paryżu miało miejsce dn. 13. marca.

Wyłowy w r. 1883 nadeły w początku miano roku kłes. Szczególniej dotknięta jest Ameryka. Opisy wyłowów stamtąd przychodzące są straszne. Całe Ohio i Illinois jest dotknięte tą kłeską, są to jednak najżyźniejsze i najwięcej sroby produkujące okolice. W Cincinnati wszystkie sroby w sawieszaniu i 15,000 ludzi samkniętych w domach, ulice przemienione w rwące potoki. Telegrafy nieczynne, komunikacja tylko statkami — i to bardzo utrudniona. Najgorzej jest, że zaczyna się objawiać brak chleba dla wyżywienia takiej masy ludzi, poszbawionych zarobku. New-York Herald donosi, że w niektórych miejscowościach do 30,000 robotników znajduje się w stanie głodu trudnym do opisania.

Na Kamczatce i wyspach Komandorskich pewne towarzystwo amerykańsko-rosyjskie ubilo w siędmu ostatnich latach 15,000 bobrów, których skórki sprzedano w Londynie. Jednakże wskutek tego nadmiernego tepienia ubito już w roku szesnym tylko 320 sztuk. Opinia w Rosji domaga się od rządu energicznej ochrony tych zwierząt. Sławny myśliwy amerykański na stepach Monteńskich, Vic Smith z Glendive ubił w szesnym roku własną ręką 817 bawolów.

Lokarki w Chinach. Największą powagą na polu medycyny w północnych Chinach jest obecnie młodsiutka i piękna Angielka, Miss Howard. Niedawno temu powołana do Tientsinu, do chorej hrabiny Li, małżonki gubernatora prowincji Li-Hung-Chang, młoda lekarka w krótkim czasie potrafiła zjednać sobie saufanie i sympatję wszystkich kół towarzyskich w takim stopniu, iż powierzono jej, bez żadnych zastrzeżeń, kierownictwo fachowe dwóch wielkich szpitali powszechnych. Miss Howard i kilka młodych jej asystentek, które sprowadziła z Anglii, posiadają obecnie bardzo rozległą praktykę w Li-Hung-Chang, która jednak przynosi im więcej szacunku niż pleniędzy, gdyż Chińczycy nie lubią wydawać dużo na lekarzy.

Emigracja do Ameryki znów się ożywiła w W. Ks. Poznańskim. W tych dniach przejechało przez Poznań kilkadziesiąt osób z klasy robotniczej, zdążających do Hamburga i za morze.

Nowa poetka zwróciła w tych dniach na siebie uwagę kół Rzymu. „Poezje” hrabiny Lora pod względem świetnej formy i głębokiej treści, mają podobno dorównywać najprzedniejszym poemat liryki włoskiej. Kto jest autorką ukrywającą się pod tym pseudonimem, nie wiadomo.

Grób Garfielda pilnuje straż nieustanna. Nikomu bez należytego wylegitymowania się nie wolno zbliżyć się doń. Mogiła odwiadać tylko żona, dzieci i saufani przyjaciele zmarłego prezydenta. Wszystkie te środki bezpieczeństwa przedsięwzięte są w celu uchronienia zwłok od wykradzenia. a grobu od zniszczenia przez wiatr gorliwych, oblamujących z drzew gąsienie całe na pamiatkę.

Pomyślni Amerykanie odkryli nowy sposób spożytkowania drutów elektrycznych. Jeden z ementarzy w Cincinnati już cały pokryty jest ich siecią, a to w celu uzmocnienia natychmiastowej pomocy dla postrzębanych za życia, oraz ściślejszego uchronienia grobów od nocnych rabusiów. Drut sanurzony w głąb mogiły, przeprowadzony jest do mieszkanka nadzorca cmentarza, gdzie za lada poruszeniem się nieszczęśliwego ofiary nieopatrności lub popiechu, porusza elektryczny dawonek.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dziś w sobotę dnia 10. marca na dochód Tadeusza Skalkalego po raz ostatni: „Palestrant” (Der Bettlestudent), opera komiczna w 3 aktach a 4 odsłonach, muzyka K. Millöckera. Libretto pracoził Aureli Urbanski.

* Na dochód p. Adolfa Walewskiego, wychowawca sceny lwowskiej, który podczas całej swej kariery scenicznej okasał się sawsze równie sumiennym i pracowitym artystą, a w ostatnich latach dał

